die mit seinen Ausführungen in der 'Quaestio de strigibus
5

über-

einstimmenden Darlegungen Picos (oben 8. 324) und Prierias (oben

8. 31 7) kennen gelernt hatte, zugleich aber auch
'

alium de lamiis

ö editum tractatum a quodam legista, cui Ioannes Franciscus Pon-
zinibius nomen est, per omnia conclusioni nostrae contrariuin et

adversum. Quem pro verdate tuenda duxi, prout falsa continet,

reprobare. Verum quia purum legistam veile materiam theologicam
ita discutere, ut preclarissimis sapientibus tum philosophis tum

io canonistis necnon et theologis profundissimis, quales sunt coin-

muniter domini inquisitores haereticae pravitatis, se opponat, prima
facie praesumptionem extremam sapere videtur, quinimmo derisionem
et ronchum apud sapientes excitat et inculcat, malum ille malo
copulans et ignorantiam caecitati connectens, alium premittit imrne-

15 diate tractatum, in quo probare pro virili contendit, leges ipsas

civiles tali sublimitate caeteras omnes scientias anteire, ut per eas

valeant, immo debeant ipsi legistae quaestiones theologicas non
solum aliquibus declarationibus saltem a posteriori (quod omni
scientiae necnon et sensui conceditur) aliqualiter attingendo deco-

20 rare, verum etiam decidere determinareque, contra communem
etiam theologorum ac sanctorum doctorum sapientiam et profun-

dissima fundamenta. Audet insuper Apostolicae Sedis sanctionibus

et prudentiae praeponere suam, ut quod illa decernit, vocandos
esse iuristas ad praebendum inquisitori consilium semel tantum,

25 perfecto inquam processu, affirmet homo hic praevocandos et eorum
praesentiam necessariam ad examinationes reorum omnes et quae-

stiones. Tantarn autem viri huius insolentiam admiratus, exhorrui.’

Er beweist dann näher den Vorrang der Theologie und betont c. 5:

'cum ergo articulus hic de secta strigum, an inquam detur de

facto an de possibili, an haeresim sapiant vel non sapiant mani-

3o feste, quae de tali secta narrantur, ad solam spectet theologiam,

neque eum possunt ista cognosci nisi ipsa docente neque de talibus

in iure quoquo modo tractatur, nisi quatenus ex illius fonte assumpta

eidem theologiae iure subserviunt.
5

Ad c) Die
c
Apologia

5

,
welche den Kampf gegen Ponzinibius

fortsetzt, zerfällt in drei Teile. Auch hier müssen wir uns fast ganz auf
Wiedergabe der Kapitelüberschriften beschränken:

1, 1. Ratio prima pariter et secunda ex bis sumptae, quod

35 dicta de strigibus nec probantur nec favent animabus, manifestantur

contra veritatem infirmae.

2. Ratio tertia procedens ex narratorum minori verisimili-

tudine reprobatur.
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3. Ratio quarta sumpta cx hoc, quod ea, quae narrantm* de

strigibus, dicuntur opere diaboli perpetrari, solvitur.

4. Katio quinta ex hoc sumpta, quod quae facta narrantur

a strigibus, in spiritu et non in corpore fiunt, dciicitur. Dieser

Abschnitt behandelt den Canon Episcopi: Hoc capitulum male in- 5

tellectuni a iur.stis, quatenus hec, quae ad theologiam pertinent,

pertractat, est causa illorum ruinae putantium, eo quod in Corpore

iuris canonici redactuin est, posse proprium sensum circa i 1 lud ita

prodere, ut etiam thcologorum communi sensui sc opponant. Sed

ad iuristas non pertinet de eo quicquam cognoscere, nisi quod si to

aliquae personae inveniantur ea, quae ibi principaliter reprobantur,

facere vel pati, vel credere fieri vel contingere, debent infideles

reputari et haereticorum poena puniri. Sed quomodo in talibus,

quae narrantur, et in quibus inveniatur haeresis vel non inveniatur,

ipsi iudicare non possunt, nisi simul sint et tbeologi, quorum est ir,

proprium de lide disserere, et consequenter de suo contrario, vide-

licet de infidelitate et de omnibus speciebus eius, videlicet apostasia

a fide, haeresi et simplici infidelitate. Oppositorum est enim eadem
disciplina. Sacri autem theologi dcterminant, non esse hacrcticum

tenere talia, quae narrantur de strigibus esse vera, prout per ipsos 20

inquisitores iudicatur . . . Licet autem in nostro praefato opere

(d. i. die 'Quaestio de strigibus’) sit obiectioni huic plenius satis-

factum ex doctrina theologorum cuncta deducente, necnon a cla-

rissimo praeceptore meo (d. i. Silvester Prierias) tarn in Summa
quam in opere de Strigilamiis, ab autoribus quoque libri, qui Malleus 25

maleficarum inscribitur, nihilominus pro pleniori satisfactione factae

huiuscc praesentis obiectionis contra opportuna hunc hominem in

exponendo capitulum illud etiam hoc in loco deducam.
5. Ex autoritate apostoli in dicto c. Episcopi inducta habetur,

dclationem corporalem ad longinquas partes et inaccessibiles humana 30

virtute supernaturaliter esse possibilem.

6. Quatuor principaliter esse falsa prodere concilium intendit

in dicto c. Episcopi.

7. Caetera quae in capitulo illo referuntur, falsa quidem sed
non impossibilia etiam daemoni plura censentur. 35

8. Pluribus modis contingit aliquid in spiritu cognosci.

9. Applicatio praedictorum ad praesentem de strigibus con-

siderationem.

10. Rursus in solo spiritu aliqua fieri contingit duobus modis,
quorum unum tantum dictum c. Episcopi prosequitur. 40

11. Non determinatur in dicto c. Episcopi, esse impossibile
illa fieri corporaliter, quae quandoque contingunt in soinnis.

12. Rationem sextam ex praesumptione iuris assumptam,
septimam quoque, quia procedunt liaec a spiritu maligno, nequa-
quam praevalere. 45

II, 1. Ad rationem ex communi strigum confessione sumptam
solutio deiieitur Ponzinibii.
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2. Ad rationem ex experientia sumptam solutio Ponzinibii
reprobatur.

3. Reprobatur solutio Ponzinibii ad rationem probantem realem
corporum delationem in cursu esse possibilem, ex reali delatione,

r> qua Christus delatus est in montem excelsum et supra pinnaculum
templi.

4. Delationem corporalem personarum a spiritibus esse im-
possibilem, non probatur in dicto c. Episcopi.

ö. Diabolum sic in inferno religatum teneri, quod non possit

io ad nos tentandos accedere, sapit kaeresim.

6. Non permittere deum, a diabolo striges decipi, sine ratione

dicitur.

7. Solutio Ponzinibii ad rationem sumptam ex appetitu, quo
se diabolus cupit adorari, simulac ipsa ratio inflrma esse mani-

i5 festatur.

8. Responsio Ponzinibii ad rationem sumptam ex permissione
divina respectu malorum, quae fiunt a strigibus, pariter ut ipsa

ratio deticit.

9. Quatuor rationes infirmae seriöse recensentur cum solu-

20 tionibus Ponzinibii magis deficientibus.

10. Ratio decima ex dicto c. Episcopi fundamenta sumens
male solvitur ab adversario.

III, 1. Conclusiones tres, quibus negat- Ponzinibius strigas

abuti sacramentis, insidiari pueris ac eosdem occidere. diabolum
25 insuper incubum vel succubum esse, reprobantur.

2. Non admittendas striges contra striges in festes, et ob

id inquisitorum processus esse infirmos, quod duabus conclusionibus

Ponzinibii complectitur, reprobatur.

3. Ubi adversarius iudicandus venit atque damnandus, alios

30 gestit procacissimis damnare verbis.

'Inquisitores debent facere abiurare illam opinionem, quod
eatur ad ipsum ludum, seu quod portentur personae de I020 ad

locum in corpore et vere, cum talis opinio sit reprobata, quod puto

notandum.’ 0 miram viri praesumptionem, 0 detestandam insaniam!

35 Non abiurantur coram inquisitoribus nisi haereses, non abiurant

nisi kaeretici. Ergo ne haeresis erit illa opinio, quam domini in-

quisitores defendunt et secundum eam iudicant extrema damnatione

dignos Ddei inimicos, quam illustres theologi, necnon canonistae